*tuo haberet: cæteroquin ſi tempore, in quo tranſtulit in alium locum &c.* Sic fortasse ſcribendum eſt cap. LVIII. (q) pro *focio.* Nam Florentiæ eſt ſcriptum; *Cæteri, ſi id actum dicatur, ut quadriga fieret, & quæ poſtea. Viſionis* verbum Lælius noſter animadvertit e multis Digefforum locis ſublato eſſe: ut e conſtitutione quadam Juſtiniani: [r] *Et in his partibus in quibus perfectiſſime viſiones expoſitæ veterum fuerant, quod particularim in eas fuerat ſparſum, hoc dividere, ac ſeparare penitus erat incivile.* Vulgo enim *iſſionis* ſcriptum eſt: in græca tamen conſtitutione *θεωπιου* dicuntur, quod verbum latino par eſt. Hinc emendari & intelligi Ulpiani ſententia poteſt libro XV. ad edictum, (s) cujus verba, quoniam negandi verbo deminuta, & aliis mendis corrupta ſcribuntur, infra ſcripta ſunt: MARCELLUS libro quarto Digefforum. *Tractat, num non teneatur: quaſi id, quod erogaverit ex eo fuerit, quod ad eum non pertinebat, ſed ad coheredes. Nam eſi is, qui heres non erat, totum quicquid apud ſe fuit, conſumpſiſſet ſine dubio non tenetur, quaſi locupletior non factus. Sed in propoſita quaſtione tribus viſionibus relatis, una prima: deinde alia, poſſe dici totum quod ſupereſt, reſtituere cum debere, quaſi ſuam partem conſumpſerit: tertia, utriusque quod conſumptum eſt, decedere: ait utique non nihil reſtituendum.* Eſt tamen in Tulco libro di, additum ad verbum *viſionibus*: ex quo ad cæteros libros manavit, *diviſionibus.* Haloander maluit *Decisionibus* ſcribere. Apud Ulpianum quoque libro XXIX. ad edictum. (t) Florentiæ ſolum recte eſt: *Proinde ſecundum hanc ſuam diſtinctionem, in prima viſione, ubi quaſi debitorum delegata eſt: exceptionem ei Senatusconſulti Marcellus non daret, alii in Primi, aut in prima fideiſſione.* Qua de re magna inter Accurſii præceptores contentio fuit. Accedit Ulpiani libro VII. diſputationum (u) auctoritas: *In omnibus autem viſionibus quæ propoſitæ ſunt, ubi creditor vel non numeratam pecuniam accipit, vel numeratam iterum accipit: repetitio contra eum competit.* Sed hoc etiam loco di adſcriptum eſt, & Haloander *Decisionibus* ſcribit. Nihil autem additum apud Paulum libro III. Quaſtionum: (x) *In omnibus autem viſionibus quas præpoſuimus, licentia concedenda eſt ei, cui onus probationis incumbit, adverſario ſuo de rei veritate iſſurandum inferre.* Idem tamen error in cæteris libris, quibus *iſſionibus*, aut *decisionibus* ſcriptum eſt. Iam vero quod idem Lælius per litteras a me interrogatus, de militiis, quæ vendi, aut obligari poterant, libellis editis ſcripſit, *dicis gratia* juſconſultos ad imitationem veterum uſos: belliffime dictum eſt. Si enim inter ſe conferantur, quæ ipſi ſcripſerunt uſus eorum verborum apparebit. Scribit Cajus libro I. de verborum obligationibus: (y) *Sæpe etiam ad hoc commodantur pecuniæ, ut dicis gratia, numerationis loco intercedant.* Ulpianus

(q) L. Si id quod. in princ. pro socio.

(r) L. 2. §. Si quid autem. C. de vet. jur. enucl.

(s) L. Sed & ſi lege. §. Adeo. de hered. petit.

(t) L. Quamvis. §. Si mulier. ad S.C. Vell.

(u) L. Si fideiſſor, §. In omnib. mandati.

(x) L. Cum de indebito. §. In omnib. de prob.

(y) L. Sæpe. com. mod.

(a) L. 1. §. Excusantur. de S. C. Sil.

[b] Alc. lib. 4. cap. 15. dispensat.

[c] L. 2. §. Non solum. ad S. C. Tertill. l. un. C. qui num. lib. Bud. l. Exempto. §. Idem. de action. emp.

(d) L. 2. qui pet. tut. l. Scire oportet. §. Sufficit. de excus. [e] lib. sing. ad Modest.

(f) Alciat. lib. 6. cap. 3. parad. Bud. in rub. de in diem ad Val. lib. 5. cap. 18.

(g) L. 1. de in diem add.

nus libro I. ad edictum: (a) *Nam si finxit se quis auxilium ferre, vel dicis gratia tulit: nihil hoc commentum ei proderit.* quibus locis multi dicit, quidam dantis (b) scribunt. Ciceronis verba sunt hæc vulgo, ut mendosa notata, actione VI. in Verrem: *Attamen ut possit se dicere emisse, Artagatho imperat, ut aliquid illis, quorum argentum fuerat, nummorum dicis causa daret.* Quibus locis nihil aliud existimo dicis causa significare, quam quod ipsi jureconfulti perfunctorie, aut defunctorie appellant; (c) hoc est, ut defungi suo munere viderentur. Nam pecunia ob id (opinor) commodabatur, ut numerationis loco, quod hodie quoque fit in emptionibus, donationibus, & nonnunquam in judiciis, negotio peragendo intercederet, quod in seruo, qui se auxilium domino ferre simulavit, commentum appellatur. Apud Ciceronem vero illa verba *ut possit se dicere emisse*, præclare elegans hoc dicendi genus declarant. Modestinus *ὁτι καὶ ἀφοσιώσεως χάριν* eadem significatione utitur; [d] quod alio loco ostendimus (e) minus esse ab interpretibus perceptum. Usus dicendi scriptimus: originem ignorare nos fatemur; neque enim pudet, in re præsertim non vulgari, nescire id nos, confiteri. Quamquam nescio quomodo in tam depravatos mores ventum est, ut turpe esse existimetur nihil non cognitum, nihil non certum, & sine ulla dubitatione manifestum esse non affirmare. Sed nos malumus veritati, quam temporibus servire.

### C A P U T III.

#### De additione, & adjectione.

Libro XVIII. Digestorum titulus est de in diem adjectione, qui vulgo ante aliquot annos de in diem adiectione scribebatur; sed Vallæ, Budæi, & Alciati auctoritate mendum id sublatum est. (f) Sub eo vero titulo multis locis *adjectio* \* fuerat, & *adiciendi* verbum: quibus omnibus ex illorum voluntate mutatis non minus mendosos libros effecerunt, quam antea fuerant. Eum errorem indicaverunt nobis Florentini libri, in quibus non sæpius est *adjectionis*, quam *adjectionis* nomen aut *addicere*, quam *addicere*. Sic enim illic scribitur, non *addicere*; ut *abdicere* etiam, & *reicere*, non *abiicere*, & *reiiicere*; quod ipsum non inutile poetarum interpretibus esse potest: nobis vero, multo utilissimum fuit; deprehendimus enim facile, ob hanc scripturam erratum esse non in vulgaribus solum libris, sed in illis ipsis ethruscis. Mea autem opinio in horum verborum differentia ea est: ut cum in diem addictio ita fiat, ille fundus esto tibi emptus centum, nisi si quis intra illum diem meliorem conditionem attulerit: (g) si quis adjectionem ad pretium fecerit, & id rei domino placuerit, addicet ei rem: si nemo

adjecerit, illi in diem emptori addictio facta consistit. Idem in auctionibus, quæ ab hoc augendi, seu adiciendi negotio appellantur, dicendum est; ut res illi addicatur, qui aliorum licitationi adiciendo, plurimo rem mercatus sit, aut vectigal conduxerit. Ulpianus libro XXVIII. ad Sabinum: [h] *Si res in diem addicta intercederit, vel ancilla decesserit: an partus, vel fructus ejus nomine adjectio admitti possit? & negat admittendam adjectionem: quia alterius rei, quam ejus, quæ distracta est, non solet adjectio admitti.* Quo loco si *adjectio* scriberetur, ut cæteri volunt, ineptus Ulpianus foret, vel potius Julianus, cujus sententia refertur. Paulus libro V. ad Sabinum: (i) *Licet autem venditori, meliore allata conditione, addicere posteriori: nisi prior paratus sit plus adicere: quæ verba recte in vulgaribus libris scripta sunt, in Florentino una littera plus, addicere, non recte.* Nec postea apud eundem libro XXXIII. ad edictum: [k] *Neesse autem habebit venditor meliore conditione allata, priorem emptorem certiorum facere, ut si quid alius addicit ipse quoque addicere possit.* Scribendum autem est *adicit*, quod alii scripserunt. Apud Julianum vero libro XIII. Digestorum (l) in cæteris erratum: nam Florentiæ est: *Sed si proponatur, a creditore pignus in diem addictum: non potest videri bona fide negotium agi, nisi adjectio recipiatur.* Et apud Ulpianum bis libro XXIII. ad Sabinum: (m) *Nec impedire quicquam vel hoc agi, ut sæpius fundus collocetur, dum vel prima, vel secunda, vel tertia adjectione res a venditore discedat. Deinde si tribus vendentibus duo posteriori addixerint, unus non admiserit adjectionem: huius partem priori, duorum posteriori emptam.* Illud recte omnes scripserunt: (n) *Si quis mihi totum fundum ad diem addidisset, postea vero pretio adjecto dimidium alii addiderit.* Et apud Julianum libro XV. Digestorum: (o) *Cum duo servi duobus separatim denis in diem addicti sint; & extiterit qui pro utroque triginta det: refert unius pretio decem, an singulorum quina adiciat. Secundum superiorem adjectionem, is servus in tempus erit, cujus pretio adjectio facta fuerit; secundum posteriorem adjectionem, uterque ad posteriorem emptorem pertinebit.* Quo capite nihil dici potest aptius ad nostram opinionem. Sed & postea apud Africanum scribitur: [p] *Cum in diem duobus sociis fundus sit addictus, uno ex his pretium adiciente, etiam pro ipsius parte a priore venditione discedi rectius existimatur.* Et apud Javolenum: (q) *Fundo in diem addicto, si postea pretium adjectum est, & venditor alio fundo applicito eum ipsum fundum posteriori emptori addiderit, & id sine dolo malo fecit; priori emptori obligatus non erit.* Et postea: *Id enim solum intuendum est, an priori venditori bona fide facta sit adjectio.* Quamvis hæc varie scribantur. Illud vereor, ne apud Pom-

[h] L. Ubi autem. §. Si res. de in diem addit.

(i) L. Licet. eod.

(k) L. Neesse.

(l) L. Sed si proponatur.

[m] L. Quod autem.

(n) L. Quod si uno.

[o] L. Cum duo.

[p] L. Cum in diem.

[q] L. Fundo.

\* Vid. Briff. de V. S. Lib. I. in verb. *Abdicere*, & in verb. *Addico*, & in verb. *Adicere*.

[a] L. Si  
prædio.

Pomponium libro IX. ad Sabinum (a) non recte Florentiæ sit: *Quod si intra diem adjectionis heres existat: melior conditio ei adferri potest: nisi fingamus adjectionem diem habuisse, quod mihi non probatur. Hæc sunt sub eo titulo emendanda: sub aliis vero alia sunt eadem ratione restituenda. Cujus modi est cap. XLI, (b) de rei vendicatione: Sed & si cui in diem addictus sit fundus; ante, quam adjectio sit facta, uti in rem actione potest; postea non poterit. Et ultimo de jure fisci: Plane si medio tempore inter primam licitationem & sequentem adjectionem percepti fuissent, ad venditorem pertinere: quo tamen loco adjectionem pati possumus. Sed constitutione prima de vendendis rebus civitatum: (c) Adjectio non addictio scribenda est: Si sine ulla conditione prædia vendente republica comparasti; perfecta venditione, nulla ratione vereris, ne adjectione facta auferri tibi dominium possit. Non enim illud timebatur, ne post adjectionem hoc est emptionem, res auferatur; sed ne adjectio fiat; in quo Pyrrhus & Haloander falluntur, non Accursius & Bartolus. Quod vero dicitur: *Tempora enim adjectionibus præstituta ad causam fisci pertinent: fortasse ad ejusmodi adjectiones, quæ in diem fiunt, pertinet: ut nihil inter privatorum adjectiones, & fisci, seu civitatum intersit. Sed hac in re incertus sum.**

(c) L. 1.  
C. de vend.  
reb. civ. lib.  
11.(d) L. 2.  
& ceteris de  
locat. præd.  
civ. lib. 11.  
l. Eos qui  
auctione de  
divers. præd.  
diis. eod. lib.  
1. Si quis  
auctoritate.  
C. de omni  
agro des. eod.  
lib.(e) lib. 1.  
cap. 3.[f] C. Qui-  
cunque. 2.  
q. 6.[g] C. ne  
pro dote.(h) inst.  
de eo cui lib.  
eod.(i) Theo-  
phil. instit.  
de succ. sub-  
lat. in pr.  
Bud. d. rub.  
de in diem  
add.

(d) sub titulo de locatione prædiorum civilium, atque aliis. *Addicendi* autem verbo non in emptionibus & auctiõibus solum, sed in sententiis quoque utebantur, ut alio loco (e) scripsimus emendandum esse apud Gratianum. (f) Item cum dicitur: *Ne pro dote mulieris bona quondam mariti addicantur* [g] & *de eo cui libertatis causa bona addicuntur*, (h) aut *cum uno nummo bona ejus, qui solvendo non erat, addicebantur*: (i) Quæ doctorum virorum commentariis per-vulgata sunt. Hæc autem ipsa, quæ de adjectione & adjectione scripsimus, audio Bartolinum neficio quem aliquando tentasse. Sed mihi ejus libri videndi copia facta non est. Equidem vehementer cupio omnibus probari, quod sentio; in quam rem optimis, ut opinor, Tuscarum Pandectarum testimoniis utor: sed si hac in re, aut qua alia fallor, nihil mihi erit antiquius, quam ut quamprimum vera dicenti manus dem.

## CAPUT IV.

## De instructo, &amp; instrumento.

**M**irum fortasse aliquibus visum est; cur Haloander libro XXXII. Digestorum titulum, qui in aliis libris de fundo, instructo & instrumento legato scribebatur; de instructo, vel instrumento legato scribendum curaverit. Cujus rei si illam rationem addamus, quod ita legerit in Bolognini libro, qui Politiani libri ad optimum illud Florentinum exemplum emendati, emendationes continet; satis fortasse quæstioni factum erit. Accedet, quod vide-

re potuit in indice Paulum singularem librum de instructo & instrumento scripsisse: item in Justiniani Novella CXXVIII. (k) utriusque nominis fieri mentionem. Sed magis arbitror eum vidisse, instructique ab instrumento differentiam apud Ulpianum invenisse libro XX. ad Sabinum: (l) qui cum rettulisset Sabini sententiam existimantis uberius esse fundi instructi legatum legato fundi cum instrumento: *Quanto igitur* (inquit) *hoc legatum uberius est, videndum est: & Sabinus definit, & Caspius apud Vitellium notat: omnia, quæ eo collocata sunt, ut instructior esset paterfamilias, instructo inquit continebuntur: id est, quæ ibi habuit, ut instructior esset. Hoc ergo legato non agri instrumentum, sed proprium suum instrumentum reliquisse videtur.* Hæc verba illam interpretationem accipiunt, de qua in græcis dicendi modis scripsimus: ut non solum agri instrumentum, sed etiam patris ipsius familias instructi appellatione contineatur. Itaque instructum id esse existimemus, quod fundi aut alterius rei instructæ legato continetur; instrumentum quod per se nominatum est. Scævola libro III. Responsorum: (m) *Sejæ ex parte heredi instituta, si heres erit: fundos per perceptionem dederat instructos cum suis vilicis, & reliquis colonorum.* Deinde: *Non amplius deberi, quam in codicillis, quos sane post oblivionem testamentaria scriptura fecisset, instructi appellatione contineri velle se, manifeste ostendisser.* Et libro VI. Digestorum (n) respondit: *potest hæc verba, sicut est, ad instructum referre, licet Florentiæ referri scribatur.* Hæc quidem recte Haloander solus edidit: at capite tertio (o) de instructo, *instrumentum pro instructo scripsit: cujus verba in Florentino libro sunt hæc: PAPIANUS libro VIII. Responsorum. Fundum instructum libertis patronus testamento legavit; postea codicillis petiit, ut morientes partes suas fundi superstitionibus restituerent: nec instructi mentionem habuit: talem, in causam fideicommissi deductum videri placuit, qualis fuerat legatus.* Tam late autem patere instructi legatum, duæ Antonini & Diocletiani constitutiones testes sunt sub titulo de verborum significatione. (p) Sub eodem quoque in Digestis Ulpianus libro XXVIII. ad edictum [q] scribit: *Instructam autem tabernam sic accipimus, quæ & rebus & hominibus ad negotiationem paratis constat.* Sed Paulus libro IV. ad Sabinum: [r] *Tabernæ cauponiæ instrumento legato loci instrumenta contineri ait, ut vasa: cauponæ quod negotiationis nomen sit, etiam institores.* Huc arbitror pertinere quod constitutione secunda (s) de bonis vacantibus dicitur: *Cum adjacentibus & mancipiis, & pecoribus & fructibus & omni jure suo, ut ea quæ ad instructum possessionis vel domus pertinent, tradenda sint.* Paulus vero libro tertio sententiarum *instructio* verbo uti maluit. *Uxores eorum, inquit, qui mercedes præstare consueverunt, neque instructio*,  
ne-

(k) Nov.  
de public.  
tributis.(l) L.  
Quæsitum.  
§. Sed si  
fundus. de  
fund. instr.(m) L.  
Sejæ. in pr.  
eod.(n) L.  
Prædia. §.  
Ita. eod.

[o] L. 3. e.

(p) L. 1.  
& 2. C. de  
verb. sign.(q) L.  
Instructam.  
de verb. sign.(r) L.  
Tabernæ.  
de instr. instr.(s) L. 2.  
C. de bon.  
vac. lib. 12.

neque instrumenti appellatione continentur. Potuerunt etiam juris consulti *instructu* uti eadem significatione; namque M. Cicero libro III. de oratore ait: *Quocumque ingreditur, eodem est instructu, ornatuque comitata oratio.* Hæc habui, quæ de *instructo* & *instrumento* scriberem: neque enim Isidori [a] probatissimæ vitæ viri, non etiam eruditionis interpretatio horum verborum referenda erat. Quam enim quisque norit artem (ut in proverbio est) in hac se exercent.

(a) Isid. lib. 5. etym.

## CAPUT V.

Quis Sobrinus, quis Consobrinus sit, & quis propius Sobrino.

Cajus libro VIII. ad edictum provinciale (b) scribit: *Quarto gradu sunt fratres patruæ, sorores patruæ; id est, qui quæve ex duobus fratribus progenerantur; item consobrini consobrinæque, id est qui quæve ex duabus sororibus nascuntur, quasi consororini; item amitini, amitina; id est qui quæve ex fratre & sorore propagantur.* Sed fere vulgus omnes istos communi appellatione consobrinos vocat. Idem Paulus libro singulari de gradibus & adfinibus & nominibus eorum scripsit. (c) Addit Justinianus libro III. institutionum: (d) *Amitæ tuæ filii* (ea autem est patris tui soror [e]) *consobrinum te appellant, tu illos amitinos.* Et Paulus libro IV. sententiarum scribit: *Quarto gradu veniunt supra abavus, abavia: infra abnepos abneptis: ex obliquo fratris, & sororis nepos, neptis: frater patruelis, soror patruelis; id est patris filius, filia: consobrinus, consobrina; id est avunculi, & materteræ filius, filia: amitinus, amitina; id est amitæ filius, filia.* Sunt autem hæc ita scribenda, quibus Justiniani sententia confirmatur; ut amitini duo inter se esse nequeant; cum patruæ possint, aut consobrini esse. Hæc de consobrinis, quorum mentio fit apud Julianum libro XL. Digestorum (f) & Papinianum libro VIII. Responsorum. (g) Emendandus autem Nonius Marcellus est, ut ei cum jurisconsultorum sententiis conveniat. Utitur consobrini nomine Cicero in Ligariana, & libris de oratore, & officiorum & Terentius in Hecyra: *cedo quid reliquit Phania consobrinus noster?* Quo tempore non existimo fratres consobrinos appellatos, ut patruæ dicebantur. Nam Cicero L. fratrem in Verrinis & epistulis ad Atticum appellat, quem libro V. de finibus cognatione patruem, amore germanum fuisse prædicat. De consobrino non memini. Sed ad sobrinos, & propius sobrinis veniamus. Sunt autem sobrini, qui e duobus consobrinis, generatim eo nomine accepto, nascuntur: at si alter sine liberis sit, alter habeat; ille hujus filius propius sobrino est: sobrini vero mei filius sobrino natus appellatur.

(b) L. 1. §. Quarto. de gradibus & adfinib.

(c) L. Jurisconsult. §. Quarto. vers. Eodem gradu. eod. tit. (d) §. Quarto. in fin. de gradib.

(e) §. Tertio. eod. Paulus lib. 4. sent. tit. de gradib.

(f) L. Ita tamen. §. Heres. ad S. C. Treb.

(g) L. 1. in fin. de instructio. l. 1. C. unde leg.

Hæc ita vera esse, his jurisconsultorum verbis ostendam, quæ obscura, & ob eam causam mendosa esse videntur. Cajus eodem illo libro: [h] *Sexto gradu sunt, qui ex fratribus patruelis aut consobrinis aut amitinis undique propagantur, qui (i) proprie sobrini vocantur.* Justinianus idem ipsum ait: (k) *Sexto gradu sobrini sobrinæque, id est qui, quæve ex fratribus vel sororibus patruelibus vel consobrinis vel amitinis progenerantur.* De sobrino nato Paulus ait: (l) *Hic proximo nomine definitur parenti suo sobrinus [m] ut Trebatius ait: rationemque nominis hanc reddidit, quod ultimi cognationum gradus sobrinorum fiunt. Itaque sobrini filium recte proximum nomen ab eo ipso, hujus sobrini filius dicitur.* Horum mentio fit apud Ulpianum libro LVI. ad edictum [n] & Paulum libro II. ad legem Juliam & Papiam, [o] & Justinianum libro III. institutionum: titulo de successione cognatorum. (p) Propius vero aut propior sobrino, qui etiam propius sobrinus dicitur, is est, de quo antea dicebam: qui patri meo consobrinus est: CAJUS quinto, inquit, (q) *gradu sunt, propior sobrino, propior sobrina: isti sunt patris magni, amitæ magnæ, avunculi magni, materteræ magnæ filius, filia. Hoc est (ut Ulpianus libro XLVI. ad edictum ait (r)) patris ejus, de cuius cognatione queritur, consobrinus, consobrina, sive frater patruelis.* Patruus enim magnus meus avi mei frater est, (s) ejus filius patri meo frater patruelis est, aut etiam consobrinus; mihi propior sobrino. Paulus ita scribit: (t) *Quinto gradu sunt patris magni filius, filia, amitæ magnæ filius, filia, avunculi magni filius, filia, materteræ magnæ filius, filia. Personæ, quas enumeraverimus a patris magni filio ei de cuius cognatione queritur propius sobrinis vocantur: nam ut Massurius ait; quem quis appellat propiorem sobrino, qui est patris matrisve consobrinus aut consobrina: ab eo consobrini consobrinæve, filius filia nominatur.* His verbis apparet non esse propius sobrinis eos, qui consobrinis nostris nati sunt, quod Accursiani existimant, & Pompejus, & Haloander: [u] sed appellari a Paulo videmus consobrini, consobrinæve filium, filiam. At propius sobrinis hi sunt, qui parentibus nostris consobrini sunt, avis nostris fratrum, aut sororum filii: aut etiam nobis patris magni, amitæ magnæ avunculi magni, materteræ magnæ filii. Sed animadvertendum est, cum plures sunt, propius sobrinis, aut propios sobrinos: cum unus solus est, propius sobrino, aut propiorem sobrino, aut propium sobrinum a jureconsultis appellari: licet Haloander propius sobrino, aut sobrinis solum utatur. Idem Paulus ait: (x) *Patris nepos neptis &c. amitæ nepos, vel neptis &c. avunculi nepos neptis &c. materteræ nepos neptis. &c.* (hæc tamen tria verba in Florentino libro defunt) *his omnibus, quos a patris nepos*

[h] L. 3. de gradib.

[i] qua Fl.

(k) §. Sexto. inst. eod.

[l] L. Jurisconsultus. §. Septimo. vers. Patris majoris.

[m] sobrino ego.

(n) L. Lex Cornelia. in princ. de injuriis.

[o] L. Lege Julia. de testibus.

[p] §. ult. inst. de succ. cognat.

(q) L. 1. in fine. de grad.

(r) L. 2. eod.

[s] d. l. 1. §. Quarto.

[t] L. Jurisconsult. §. Quinto. vers. Patris magni.

(u) Hal. in proem. C.

(x) d. §. Quinto. vers. Patris nepos.

\* Vid. Briff. de V. S. Lib. I. in verbo *Amitæ*, & Franc. Baldouin, in Comm. ad Institut. Lib. III. tit. VI. de grad. cognat. ad verb. *Item Sobrini, Sobrinæque.*

te proposuimus is, de cuius cognatione quaeritur, propius sobrino est: nam patris, vel matris eorum consobrino est. Hoc verum esse ita apparet: patrum mei filius mihi consobrino est, huius filio, qui patrum mei nepos est, ego propius sobrino sum. Idem ait: (a) Patrum majoris, amitae majoris, avunculi majoris, matertera majoris (sunt autem hi proavi &

(a) §. Sexto. vers. Patrum majoris fil.

(b) ead. l. §. Quinto. vers. Patruus major.

[c] De- lendum for- tasse.

proaviae fratres & sorores (b) filius, filia. Hi omnes, quos proposuimus a patrum majoris filio: avo aviae (c) esse ejus, de cuius cognatione quaeritur, fratribus, & sororibus eorum consobrini, consobrinae sunt: at patri, matrique eiusdem, fratribusque, & sororibus utrius eorum, propius sobrinis. Verum est, quod Paulus ait. Nam si de Titii hereditate agatur, & hi patrum majoris, aut aliorum filii se proximos agnatos dixerint: ita cognationem ostendent. Avus, inquit, noster, abavus Titii fuit; pater autem, patruus major Titii, hoc est proavi frater; nos avo Titii, consobrini: patri propius sobrinis. Licet autem idem, si de feminini sexus cognatione ageretur, respondere. Item quod de singulis personis dicitur, in fratribus quoque earum locum habere nemo dubitat. Deinde ait: (d) Patrum magni nepos, vel neptis, amitae magnae nepos, vel neptis, avunculi magni nepos, vel neptis, matertera magnae nepos, vel neptis. Hi omnes proavi, aut proaviae ejus, de cuius cognatione quaeritur, pronepotes & proneptes: eiusdem avi, aviaeque fratris, sororisve nepotes, neptesve; & contra horum, eiusdem avus, avia, patruus magnus, amita magna, avunculus magnus, matertera magna. Erunt autem pater, materve eiusdem fratresque, & sorores utrius eorum propii sobrini, ipse his sobrinus est, & invicem huic (e) illi sobrini. Haec ex supra scriptis manifesta sunt: diximus enim sobrinos esse inter se duorum consobrinorum filios: sobrinus itaque meus est patrum magni mei nepos: nostri enim avi fratres sunt, parentes consobrini; proavus idem sobrini pater propius sobrinus mihi est, item meus sobrino. Et haec huius appellationis causa esse videtur: quoniam non sobrinus est, sed propius uno gradu nobis est.

(d) Eod. §. Sexto. vers. Patrum magni nep.

[e] Hih Fl.

[f] §. Septimo. vers. Patrum maximi fil. ead. l.

(g) §. Sexto. vers. Patruus maximus. ead. l.

(h) d. §. Septimo. vers. Patrum majoris.

Item ait: (f) Septimo gradu sunt patrum maximi, amitae maxime, avunculi maximi, matertera maxime filius, filia. Haec omnes personae, quas a patrum maximi filio enumeraverimus, proavi, proaviaeque ejus, de cuius cognatione quaeritur, consobrinae sunt: avi, aviaeque eiusdem propius sobrinis. Patruus maximus est abavi frater, (g) ejus filius proavo meo consobrino, avo propior sobrino. Ad extremum ait: (h) Patrum majoris & aliorum nepos, neptis &c. His personis avus, avia ejus, de cuius cognatione quaeritur, propius sobrinis sunt: pater mater, sobrinus sobrina; is de cuius cognatione quaeritur, sobrino natus est. Deinde: Patrum magni, & aliorum pronepos, proneptis &c. Horum patres, matresque et, de cuius cognatione quaeritur, sobrini, sobrinaeque sunt; ipse autem isdem sobrino, sobri-

nave natus. Haec sunt, quae Paulus de eiusmodi personis scribit: & si mendosi libri circumferantur. Ex quibus in institutionibus quoque emendandum est, & in constitutionum codice, quod ab Accursiano errore manavit, & conniventibus oculis omnes praetermiserunt: neque enim arbitror ei, qui legerit ea, quae supra scripta sunt, audacius, quam verius pronuntiatum id a me esse videbitur. Accursiani erroris origo est ex libro III. institutionum. Cum enim ab Justiniano scribatur: (i) Quinto gradu sunt fratris patruelis, vel sororis patruelis, consobrini, & consobrinae, amitini, & amitinae filius, filia. Propior sobrino, propior sobrina: hi sunt patrum magni, amitae magnae, avunculi magni, matertera magnae filius, filia. Quae ex libro VIII. Caii ad edictum provinciale, (k) cujus verba antea retulimus, accepta esse videntur. Ea Accursius ita interpretatur, ut propior sobrino, vel, ut ipse appellat, propior sobrinus sit consobrini filius, & ex eo, quod postea dicitur, hi sunt patrum magni filii; nescio quomodo aliam personarum appellationem efficit. Haec origo est, & fons caeterorum malorum, nam qui eam interpretationem acceperunt, addendum esse censuerunt Justiniano eas personas enumeranti, quae sexto gradu sunt, propioris sobrini filios, quod in omnibus libris, qui in vulgus noti sunt, scriptum esse video: (l) at non in vetustioribus, cujusmodi in Albornotiana nostra bibliotheca, quam singulariter de religione, & disciplinis, & patria meritis AEGYDIUS ALBORNOTIUS reliquit, qui hanc sedem Hispanis hominibus constituit: liber est non ita antiquus, ut Accursianis notis careat. Non infitior tamen debuisse Justinianum consobrinorum nepotes sexto gradu enumerare; (m) quod Cajus fecerat, ex quo caetera accepta videntur: sed hi non propioris sobrino filii appellantur, sed ut dixi, consobrinorum nepotes. At propioris sobrino filii sunt, qui sobrini proprie appellantur, hoc est, ut Cajus & Justinianus interpretantur, qui, quaeve ex duobus consobrinis procreantur. Consobrinorum vero nepotes omisisse Justinianum, Theophilus locuples aliis in rebus testis esse potest: qui tamen, in alio genere erroris versatur, quod postea refellam. Ad Accursianos redeo, & eorum audaciam, nisi mea major est. Supra a me scripta ratione ausi iidem sunt constitutioni alteri Unde legitimi [n] interpretationem addere de suo, quae constitutionis verba esse hodie existimamus: IMPP. DIOCLET. ET MAXIM. AA. Zenoni: Cum propius sobrino, id est consobrina natus, rebus humanis intestato defunctum proponas: intelligis sine auxilio bonorum possessionis ejus te successionem vindicare non posse. Sic autem Haloander edidit, alii cum propiorem sobrinum, id est natus a consobrina scribunt. Accursius addit, id est, in quinto gradu a consobrina, qui respectu sequentis dicitur sobrinus propior. Quae verba cum mihi tanto viro digna non viderentur; inveni, aut falso esse Accursio ad-

(i) §. Quinto. in. sit. de gradib. cognat.

[k] d. l. §. Quinto.

(l) §. Sexto. in. inst. eod.

(m) L. 3. eod.

(n) L. 2. C. unde legit.

scri-

scripta, quoniam in Albornotiano libro non sunt, aut non ita scribenda esse. \* Sed ut duo illa verba a consobrina, ex contextu constitutionis irrepperint: & Accursianæ notæ, quæ in Fradinianis libris duæ sunt, tres sint. Quamquam hæc minime necessaria sunt: ut enim antea scripsimus, illam propioris sobrino interpretationem adulterinam esse suspicamus. Cujusmodi multa in omnibus omnium disciplinarum libris ex interpretibus inferuntur. Maximum illud signum est, quod apud Paulum ostendimus, numquam consobrini filios eo nomine appellatos, sed patrum magni filios tam crebro, ut legentem tæderet, opinor, multitudinis exemplorum. Quod si & hi, & illi propius sobrinis appellantur: ut Pompejum & Haloandrum scripsisse scio: utros intelligemus altera constitutione (a) communia de successione; aut si quo alio loco eorum mentio fiat? Deinde credendum non est, tantam rem, quæ maximis tenebris omnes illos cognationum gradus implet, jureconsultos illos veteres, aut Tribonianum fugisse. Postremo, quibus argumentis utantur, videmus; quibus nostra tueamur, exposita sunt: illi mendosis libris, Accursio, & Pompejo plus deferunt, quam nos Florentinis Pandectis, Pauli & cæterorum auctoritati. Sed nos ejusmodi hominum & librorum consensum, rerum tractationi, & ipsi, nisi vehementer fallor, veritati nunquam præferendam putabimus. Ad Pauli sententias, & Theophili institutiones venio, cum quibus mihi alterum certamen est. Scribit Paulus: (b) Quinto gradu veniunt supra quidem atavus, atavia; infra adnepos, adneptis; ex obliquo fratres & sorores, pronepos, proneptis. Jam hæc mendosa sunt: scribendum enim est: Fratris & sororis: & postea: fratres patruales, sorores parvæles, amitini, amitinae, consobrini, consobrinae filius, filia. Scribendum est fratris patruelis, sororis patruelis. Addit propius sobrinus, sobrina; id est patrum magni, amitæ magnæ, avunculi magni, materteræ magnæ filius filia. Opinor scribendum esse propius sobrinus, quod semel in Digestis est; (c) aut sobrino, quod est crebrius. Deinde ait: Sexto gradu veniunt supra tritavus, tritavia, infra trinepos, trineptis; ex obliquo fratris & sororis abnepos, abneptis, fratris patruelis, sororis patruelis [sic enim scribatur, oportet] amitini amitinae, consobrini consobrinae, patrum magni, amitæ Magnæ, avunculi magni, materteræ magnæ, nepos, neptis. Propioris sobrini filius filia, qui consobrini appellantur. Hæc verba multis modis sunt mendosa. Nam si quinto gradu propiorem sobrino esse dixerat patrum magni, aut aliorum filium: propioris sobrino filius, & patrum magni nepos idem est. Item quod ait, consobrinus eos appellari, falsum est: appellantur enim sobrini, ut antea scripsimus; quod etiam in septimi gradus per-

fonis emendandum est. Sed & Theophilus emendandus est (d) aut corripiendus, quod omnes appellet consobrinus. Qui ita distinguit, ut propius sobrinis appellet proprios consobrinus: sobrinus vero majores consobrinus. Nos itaque illud probamus, consobrinus esse fratrum, aut sororum filios, quos Hispani primos germanos appellamus; consobrinorum filii sobrini, a nobis vulgo primi secundi inepte dicti sunt; propius vero sobrinis sunt parentum consobrini, quos thios græco, translaticioque verbo vocamus. Quo verbo proprie utimur aptius, cum patrum, amitam, avunculum, materteram significamus. (e) Sobrinorum vero nomine pro fratrum, aut sororum filiis abutimur, quos barbare nepotes Accursiani appellare solent. [f] Sed hac super re nimis multa scripsimus.

## CAPUT VI.

Scribendum esse aliquot Digestorum locis decies, centies, aut milies.

Fecimus proximo capite ejus loci mentionem, quo Haloander, (g) quid propius sobrino significet, exponit: eoque nos excitati pluribus verbis rem satis obscuram explicavimus. Sed quoniam eodem loco Florentinorum librorum scripturam in centies, aureorum laudat: eadem in re versari, utpote eleganti, neque satis nostris cognita, peropportuno esse existimavi. Neque aliquis expectet a me, ut quæ doctè Budæus, Portius, & Alciatus (h) hac de re scribant, referam: ea enim malo in eorum libris legi. Tantum scribam, quibus Digestorum locis ea, quæ ab ipsis dicuntur, locum habeant. Sed ille Portii & Haloandri scrupulus evellendus est. Multum hi differre existimant decies an deciens scribatur: & scire oportet veteres sæpe N inter E & S posuisse, ut mollius id proferrent. Nam & totiens, & quotiens, in antiquis monumentis, & Florentinis Pandectis scriptum vidimus, & thesaurum, & quadragesimum, trigensimum, & vicensimum, ut hoc ipsum deciens, centiens, miliens. Quibus tamen abstinere nonnunquam liberos illos animadvertimus: & si aliis, his præsertim locis, quibus, si ea differentia vera esset, maxime necessaria fuit, utendum erat; servatum tamen non est. Celsus libro XVIII. Digestorum: (i) Propemodum tantum quisque pecuniæ relinquit, quantum ex bonis ejus refici potest. Sic enim dicimus centies aureorum habere, qui tantum in prædiis, cæterisque similibus rebus habeat. Centies aureorum, non centiens, nec centum scriptum est. Item Paulus libro II. Decretorum: (k) Imperator (inquit) interrogavit partem legatarii quærendi causa: pone, inquit, in condito centies aureorum esse, quæ in usum sumi solerent: diceres, totum, quod esset relictum in arca, deberi? Hoc ta-

[d] Theoph. §. Quinto. §. Sexto. de gradib. & §. ult. de success. cogn.

(e) Sic §. Tertio. inst. eod. & in auth. de her. ab int. ven.

(f) & alii. c. Tua nos. de cons. & adfin.

(g) Hal. ante C.

(h) Bud. & Portius libris de affe. Alciatus lib. 3. cap. 1. & 2. dispunct.

[i] L. Propemodum. de verb. sign.

(k) L. Offidius. in fin. de legat. 3.

(a) L. 2. C. comm. de succ.

(b) Paulus lib. 4. sentent. iii. de gradib.

[c] L. Jurisconsult. §. Sexto. vers. Patrum magni nepos.

\* Non assentitur Ant. Contius de Grad. Affinit. & Consanguinit. & nomin. eorum Tit. X. Lib. XXXVIII. Pandect. verb. Festus.

men loco *N* inter versiculos additum est. Interpretatur hæc capita recte Haloander, ut centies centena milia aureorum intelligantur. Quam interpretationem Budæus & Portius primi omnibus libris, quibus compendiarium id dicendi genus esset, fecerunt. Maximum illud ejus rei signum esse videtur, quod ne eos quidem fugit, videre nonnunquam scriptum decies centena, ut illud est:

.....Decies centena dedisses  
Huic parco paucis contento: quinque diebus  
Nil erat in loculis.

Et apud Papinianum libro XXIX. Quæstionum: (a) *Imperator quoque noster Severus filia Flavii Athenagora, cujus bona fuerant publicata, de fisco ideo numerari decies centena dotis nomine iussit, quod ea, patrem præstitisse dotis usuras, allegasset.* Quo etiam loco *N* additum est: & intelligendum est decies centena milia sestertiorum nummorum. Cur enim potius decies centena dicerent, quam mille? Sed molestiam numerorum hac brevitate vitabant in pecunia percensenda, non etiam aliis rebus fecisse veteres animadverti. Itaque Justinianus recte quadam constitutione scripsit: (b) *Extanta legum multitudine, quæ in librorum quidem duo milia, versusum autem tricies centena extendebatur, quod alia constitutione græco dicendi genere scripserat: (c) Duo pene milia librorum esse conscripta, & plus, quam trecentiens decem milia versusum a veteribus effusa.* Nam græce trecentæ myriades versusum dicuntur. Illud itaque in usu Romanorum fuit, ut cum *decies*, aut *centies* dicerent aureorum, aut sestertium; vel cum *decies*, aut *vicies* centena, toties centena milia auferent, quot ille numerus, qui enuntiabatur, significabat. Sed & si *decies* solum dicatur, idem intelligendum est. Papinianus libro VII. Responforum: (d) *Cum uxori mandatum esset, ut moriens filiae communi decies restitueret.* Quod nusquam recte scriptum vidi, Tuscos libros semper excipio. Significatur eo verbo is numerus, qui a nobis *milio* vulgo dicitur:

*Si dederint superi decies mihi milia centum,  
Dicebas nondum Scævola factus eques:  
Qualiter ò vivam? quam large? quamque beate?  
Riserunt faciles, & tribuere dei.  
In ius o fallax, atque infitiator eamus:  
Aut vive, aut decies Scævola redde deis.*

Eleganter quoque apud Paulum libro V. ad Sabinum scribitur: (e) *Non est statuliber, cum libertas in tam longum tempus collata est, ut eo tempore is, qui manumissus est, vivere non possit: aut si tam difficilem, immo pene impossibilem condicionem adjecerit, ut aliunde ea libertas optingere non possit, veluti si heredi miles dedisset.* Vulgo mille scribitur, quæ facilis condicio fuisset. Florentiæ tamen una littera minus scriptum est *miles*. Est enim

Tom. II.

\* Vid. ad hæc Frideric. Brummer. in comm. ad I. Cinciam. Cap. 14. n. 22.

vel ditissimi liberi hominis patrimonium miles centena milia nummorum; ac si Budæi æstimationem probamus, vicies quinquies centena milia aureorum nummorum, quibus hodie utimur, excedit.

CAPUT VII.

*Sestertium, denariumque non recte doctos quosdam viros æstimasse; & quæ sit constitutionis ultimæ de donationibus iusta interpretatio.*

Postulant ea, quæ scripta sunt, atque adeo flagitant, ut de sestertii nummi æstimatione tractemus. Quæ res non ita expedita est, & facilis, ut post multas multorum eruditissimorum virorum lucubrationes esse oportuit. Nam licet uno omnes ore pronuntient, denarium assibus decem, sestertiis quatuor æstimari: tamen video injectum esse maximi laboris, & ob eam rem peritissimo viro Gul. Budæo scrupulum ex Vitruvio & Tacito, & quod me ad hæc scribenda movit, animadverti, Justiniani constitutione, (f) & Mæciani de ejusmodi rebus libro non ante multos annos repperito, sestertium assibus quattuor, denarium sexdecim æstimatum. Itaque nemo, opinor, mihi vitio dabit, si Justiniani, qui jus civile nobis constituit, & Volusii Mæciani, e cujus libris publicorum & fideicommissorum, multa in Digestis capita sunt, auctoritatem secutus, ab aliorum opinione discedo. \* Quamquam non hoc discedere est: sed certis limitibus eorum sententiam circumscribere. Mæciani enim verba sunt hæc: *Denarius primo asses decem valebat, unde & nomen traxit, quinarius dimidium ejus, idest quinque asses, unde & ipse vocatur; sestertius duos asses & semissem, quasi semis tertius græca figura ἑβδομοῦ ἢ τετρακονταῖον: nam sex talenta, & semitalentum eo verbo significantur.* Lex etiam XII. tabularum argumento est, in qua duo pedes & semis, sestertius pes vocatur. Sic autem scribendum est, non *semis tertius*. His Mæciani verbis Budæi, Alciati, Portii sententia confirmari videretur, nisi addidisset: *Nunc denarius sexdecim, victoriatius & quinarius octo, sestertius quatuor asses valet.* Idem Vitruvius (g) scribit, non longe ab initio libri tertii, cujus verba Budæus libro V. de asse refert: ea etiam nos hic referemus. Quod libenter facimus, ne ullum scrupulum lectoribus relinquamus: *Nostri, inquit, primo decem fecerunt antiquum numerum, & in denario denos æreos asses constituerunt, & ea re compositio nummi ad hodiernum diem denarii nomen retinet, etiamque quartam ejus partem, quod efficiebatur, ex duobus assibus & tertio semisse, sestertium vocitaverunt.* Postea quoniam animadverterunt, utrosque numeros esse perfectos & sex, & decem, utrosque in unum conjecerunt, & fecerunt perfectissimum

F

nummum

(a) L. Cum de in rem verso. de usuris.

(b) in proem. Dig.

(c) L. 2. §. Sed cum omnia. C. de vet. jure exucl.

(d) L. A. via. §. Pater. de cond. & dem.

(e) L. Cum heres. §. 1. de statu lib.

(f) L. ult. C. de donat.

(g) Vitruvius lib. 3. cap. 1. de architect.

*num decussissis. Hujus autem rei auctorem invenerunt pedem. E cubito enim, cum dempti sunt palmi duo, relinquitur pes quattuor palmorum; palmus autem habet quattuor digitos: ita efficitur, uti habeat pes sexdecim digitos, & totidem asses æreos denarius. Placet enim mihi Budæi emendatio, ut non æreus denarius, sed asses æreos scribatur. Hæc Vitruvii verba Budæum acriter torserunt, & ita cum eo tranfigit, ut non nihil declinet de certa illa constituta in perpetuum æstimatione. Ex superscriptis Justiniani constitutionis verba intelliguntur: quæ nescio an alicujus receperint interpretationem: menda quidem certe receperunt. Sunt autem hæc in Norico libro editorum optimo: IMP. JUSTINIANUS A. Joanni P.*

(a) L. P. Verba superflua, quæ in donationibus poni (a) ult. C. de donat. solebant, id est sestertius nummi unius, assium quattuor, penitus esse reiicienda censemus. E quibus illud id est libenter auferrem. In recentioribus libris mendose scribitur: scilicet sestertii nummi, unius assis, vel quattuor; in antiquioribus melius, sestertii, nummi unius, assium quattuor. Quibus illud significabatur, sestertium nummi unius æstimatione esse, quod Budæus libro I. de asse fatetur: assium vero quattuor, quod Mæcianus scribit. Scribebantur autem in donationibus, vel ut sestertii ambiguitatem auferrent, propterea quod, ut a doctissimis viris

(b) Bud. Port. libris de asse. Alc. lib. 3. c. 1. 2. & 9. disp. & l. Lecta. de reb. cred. & lib. sing. de pond.

[c] S. Po. stea. & seq. de succ. lib. instit.

[d] Plin. lib. 33. c. 3. nat. hist.

proditum est, (b) sestertium mille sestertiis æstimaretur: vel quoniam [quod hodie fit] ut probos nummos conscriberent, ejus legitimam æstimationem addere solebant. At cum Justiniani temporibus solidis, & siliquis, & tremissibus, ut postea scripturus sum, uterentur: superflua illa formulæ donationis verba erant existimanda. Cujus rei extat illud non minimum argumentum, quod libro tertio institutionum Justinianus refert (c) lege Papia constitutum; ut si centenarii liberti, id est, hi, qui centum millibus sestertiorum censerentur, jus trium liberorum non haberent, virilem partem cum filiis patronus haberet. Quam tamen summam idem Imperator Græca constitutione in suorum temporum pecuniam mutavit, & centenarios libertos non a sestertiis illis majoribus centum, sed a totidem aureis vocari voluit: non quod eadem pecunia esset, sed ut idem nomen conservaretur (quod eleganter alii jamdiu scripserunt) & ut usus vulgaris pecuniæ ratio haberetur. Quæret aliquis: quo tempore sestertii æstimatio fuerit mutata? Et id Plinius libro XXXIII. (d) prodidisse mihi videtur. Ejus enim verba sunt: *Argentum signatum est anno urbis DLXXXV. [aut ut Budæo placet DLXXIII.] Q. Fabio Cos. quinque annis ante primum Punicum bellum, & placuit denarius pro decem libris æris, quinarium pro quinque, sestertius pro dipondio ac semisse. Libræ autem pondus æris imminutum bello Punico primo, cum impensis respublica non sufficeret: constitutumque, ut asses sextantario pondere ferirentur: ita quinque partes factæ lucri, dissolutumque es alienum. Sextantarii asses apud Sex. Pom-*

pejum septennium durasse dicuntur, cum initio libriles fuissent, ut Mæcianus quoque [e] & Gellius scribunt. Deinde ait Plinius: *Postea Annibale urgente, Q. Fabio Maximo dictatore asses unciales facti. Placuitque denarium sexdecim assibus permutari, quinarium octonis, sestertium quaternis.* Quid hoc clarius, aut aptius dici potest? ut ostendat ante Q. Fabii Dictaturam illis denariis & sestertiis Romanos usos, quorum æstimationem cæteri traderunt: postea his, in quorum æstimatione Justinianus, Mæcianus, Vitruvius & Plinius consentiunt. Neque illi audiendi sunt, qui Plinianam scripturam mendosam putant, nec qui hæc, dum Annibal molestus Romanis fuit, viguisse credunt. Alterum enim non facile credendum est, alterum est manifesto falsum. Extant enim diverforum temporum scriptores, qui id suis quisque temporibus valuisse scribant. Quod vero postea Plinius scribit: *ita respublica dimidium lucrata est;* recte Budæus ad sextantarios asses refert. At quod ait: *In militari tamen stipendio semper denarius pro decem assibus datus;* significat diurnum denarium, quem, ut Tacitus Cornelius scribit, milites merebant, decem assibus semper æstimatum: idque apud Tacitum queritur Pannonicus miles, cur decem asses, non vero denarium acciperent. Denique scribit, lege Papiria semunciales asses factos: quod arbitror numquam immutatum. Quod vero Varro libro IV. de verborum origine, Apulejus apud Priscianum libro VI. Aruntius apud eundem libro singulari de ponderibus, & Sex. Pompejus scribunt, denarium asses decem, quinarium, seu victoriatum quinque, sestertium duos & semissem valuisse: præteriti temporis æstimationem omnes expriment; hoc est, unde origo eorum verborum manaverit, ab illis scilicet initiis a Plinio conscriptis. Plutarcho vero & Dionysio, ac cæteris, e quibus argumenta erroris optimi viri sumunt, ita respondeo, de his rebus scripsisse eos, quæ ante Q. Fabii Dictaturam gesta fuerunt: quo tempore antiqua illa æstimatio locum habet: ut de Camilli exilio, Servii Tullii regis censu. Namque ita constituendum est, ut, si Plinium in tempore, quo æstimatio mutata est, non errasse putamus, non ita de his, quæ ante secundum bellum Punicum gesta sunt, existimemus; atque de his, quæ Tullianis, aut Cæsarum temporibus. Concidat itaque necesse est, omnis illa sestertiorum & denariorum æstimatio, quam eadem ratione ad omnes libros applicabant: vel potius coercenda est, ut ad tempus, quo de agitur, referatur. Jam vero ut ad nostram pecuniam vetus ratio conferatur, mutanda est recepta ab studiosis viris æstimatio. Nisi quod hi, qui ponderibus usi sunt, si illud probare possint, nihilo antiqua pondera a nostris differre: & argenteos, aureosque nummos veteres non contemendo deminutos appenderunt: facile poterunt eos ex ipsorum nummorum notis, & pondere ad nostros referre. Hæc de sestertio.

(e) Mæcian. lib. de asse in fine. A. Gell. lib. 20. c. 1.

CAPUT VIII.

De assis & unciae partibus.

**G**Ravi ære veteres usi initio urbis fuere: hinc, ut Plinius ait, libra in emptionibus imaginariis usi postea sunt; (a) hinc dispensatores, expensa & accepta, compensare, & impendere dictum est: postea ita signatum est, ut æris libra as appellaretur, duæ dupondium; idem enim pondo, & libra significat: (b) dupondii, & semissis pondere sestertius, decem assium denarius appellaretur: quamquam plerique scribunt, sestertium & denarium argenteos nummos fuisse, quod ipse probo. As, quod libram penderet, duodecim uncias continebat: ejus partibus jurisconsulti in hæreditatibus, atque aliis partitionibus uti solent. De quibus Ulpianus libro VI. Regularum ita scribit: (c) *Hæreditas plerumque dividitur in duodecim uncias, quæ assis appellatione continentur. Habent autem & hæ partes propria nomina ab uncia usque ad assen, puta hæc: Sextans, quadrans, triens, quincunx, semis, septunx, bes, dodrans, dextans, deunx, as.* Idem Justinianus scribit libro II. institutionum: (d) utroque loco sunt, qui *sestuncem* addant octavam assis partem; sed neque in Tusco libro, neque in Theophili institutionibus est *sestuncia* (sic enim appellatur a Mæciano) ut *sestuncis* nomen ab Accursianis fictum esse videatur. Est autem quadrantis dimidium, hoc est uncia semis. Ejus mentio fit ab Ulpiano libro XIV. ad edictum: [e] *Proinde, inquit, si sint ex duobus filiis nepotes ex uno plures, tres puta, ex uno unus: unicum sestuncia, unum ex illis semuncia querella excludit:* & alii aliis locis. (f) *Uncia vero a Mæciano & Varrone in duas semuncias dividitur, sic enim vocant, non semuncias, ut quidam apud Ulpianum (g) & Scævola (h) scribunt: in tres binas sextulas, quas duellas Palæmon appellat. Binæ sextulæ dicuntur, quod sextula fit sexta unciae pars. Cicero pro Cecinna: Facit hæc heredem ex deunce & semuncia Cecinnam, ex duabus sextulis M. Fulcimum, Eburio sextulam aspergit.* Quarta unciae pars *ficilicus* dicitur: hujus mentio apud Scævola libro XXII. Digestorum. (i) *Quidam filium ex dodrante uxorem ex quadrante hæredes instituit: filii fideicommissit, ut restitueret uxori, quæ filii noverca erat. Hæreditatem ab uxore petiit, ut menstruos aureos denos filio præstaret, quoad is XXV. ætatis annum implevisset, quo tempore dimidiam ei hæreditatis partem restitueret: filius, deducta quarta, dodrantem restituit, hoc est sextante & ficilico deducto, semissem, semunciam, & ficilicum restituit: itaque noverca dodrantem semunciam ficilicum, privignus sextantem ficilicum habebant: quæsitum est, an cum privignus vicesimum quintum annum implevisset, semissem noverca suæ partis, hoc est trientem semunciam ficilicum, & ficilici dimidium, quæ *scriptula* tria dicere possumus, restituere debeat: an vero quod ad semissem*